
第11表　　　　　社会福祉施設数、収容者数
本妻は生活保護法．児童保諸法等によるもので各年とも12月末現在のものであるが、児童相談所は12月中の受付件数である．
※印には内部障害者更生施設．身体障害者授産施設等を含む．

昭　　　和　　44　　年　　　　　　　　　　昭　　　和　　45　　年

施　　設　　別

名
護
生
壬
産

護

　

所

総
　
養
救
更
宿
授

家
人
　
神

医
婦
乱
髪
精

精
教
肢
旨
虚
児
助
母
保
児

人

授

保
保
児
　
弱

護
薄

敷
　
ム
設
設
設
設

l
　
　
施

ホ
旛
施
供
施

設
設
院
設
設

施

施

　

施

護
護
　
施
児

神薄弱児通園施設
護　　　院

体不自由児施設
囁　児　施　設
弱　児　施　設

厚
産

童

童

子
育
相

設
設
雫
所
所

㍍
　
談

※身体障害者更生援
護施設

身体障害者施設
精神薄弱者授産施設
円部障害者更生施設
特別養護老人ホーム

軽費老人ホーム
老人福祉センタ一
緒措障害児短期治療施設
重症心身障害児施設

施　　設　　数

総　数i民営l公営

収　容　人　員　‘　施　　設　　数

総　数一民営■公営1総　数 民営1公営

収　容　人　員

総　数 民営1公営

693　　332　　381　54137　28592　25545

25　　　14　　　11　　2　7711639　1132

8　　　　5　　　　3　　　　655　　　465　　190

6　　　　4　　　2　　　　840　　600　　240

11　　10　　　1　　2113　1933　　180

3　　　　　　　　　3　　　155　　　　　　　155

′

0

4

′

h

V

O

 

O

4

4

／

b

4

8

　

1

一

2

2

1

　

1

1

7

0

0

′

D

つ

ん

　

3

つ

山

一

■

一

　

1

7

4

2

8

　

【

〇

一

一

〇

＜

U

 

O

4

一

一

一

7

5

9

9

U

l

　

八

U

一

O

 

n

U

亡

J

4

5

4

q

／

り

ん

　

【

．

〇

　

　

つ

J

8

7

4

2

2

′

0

．

4

　

　

　

　

　

　

っ

J

2

　

　

　

　

　

つ

ん

7

5

9

0

n

1

　

0

4

0

0

■

ヽ

）

9

5

4

8

8

　

7

7

つ

J

 

O

O

7

2
　
　
　
　
3

一

7

4

－

〇

一

一
っ
J
4
5
一

0

2

n

U

 

O

 

O

一

O

 

O

n

O

っ

ん

史

U

8

　

0

　

　

5

0

7

2

n

U

 

O

 

O

　

■

3

′

n

U

 

n

O

8

　

0

一

′

D

O

■

．

）

　

■

　

一

っ

J

ハ

U

一

〇

　

一

一

〇

　

■

4

一

L

U

 

O

 

S

所

789　　329

Jb q

8　　　　4

6　　　　2

2

3

l
■
′
b
3
8
1
一
3
2
1
2
4
〔
J
9
一
′
〇

、
・
1

0

つ
ー
一
4
－
／
0
0
7
1
4
2
5
2
1
0
．
4
0
3
0
0
0

一

〇

〇

　

■

　

7

　

′

b

（

U

 

l

 

l

人

哺0　　55774　26599　29175

17　　　2　647

4　　　　663

4　　　　863

2　　　191

3　　　155

一

川

】

7

っ

J

一

3

′

h

U

 

O

1

5

▲

l

■

∩

）

n

Y

　

7

0

′

0

　

2

4

9

　

■

　

　

■

3

4

【

ヽ

U

2

9

　

0

8

3

9

一

一

史

U

2

　

0

一

1

0

‘

U

′

0

　

　

　

　

0

ノ

8

　

5

　

　

っ

J

 

O

O

／

0

2
　
　
　
　
　
5
4
　
　
　
　
　
　
3

7

0

ノ

7

8

0

0

　

2

4

0

0

／

h

）

0

・

4

5

1

ュ

■

．

－

　

5

8

7

▲

‖

0

ノ

h

U

4

1

2

2

′

■

U

　

1

2

3

1

4

一

′

0

3

　

3

2

2

　

■

　

一

0
0
0
5
4
－
8
0
　
4

一

5

一

2

　

ウ

ル

〇

一

　

■

一

3

9

■

．

ヽ

J

一

一

3

8

4

　

「

1

2

′

h

V

一

′

0

7

9

一

1

5

8

一

〇

一

5

　

7

一

〇

一

一

2

一

■

L

J

 

l

一

一

8

一

つ

山

一

0

　

8

一

〇

〇

〇

2
　
　
9
　
9
　
　
5
2

資　料　大阪府民生部民生総務課、婦人児童課、大阪市民生局庶務課

第15表　　　　　　共　同　募　金　額・配　分　額
各年とも募金額には前年．軍配分不要繰越金、配分額lこは経費充当額・次年度運動準傭金・繰越分配金が加えられていない．
注）昭和朋年度の配分額において項目の分顎方法が変わつ†こため捨額と各項目の合計は一致しない。
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資　料　　社会福祉法人大阪共同募金会

地域社会福祉協議会
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第22章　　衛

病院、病床の概況

府下の昭和45年度末医療施設総数は8，422施設で、前

年末にくらベ128施設の増加である。また、種類別にみ

ると、病院総数は432施設をかぞえ、そのうち一般病院

は383施設（88．7％）で大半をしめ、ついで精神病院39施

設（9．0％）∴結核療養所8施設、伝染病院2施設となっ

ている。なお、人口10万対病院数は病院総数で5・7、一

般病院で5．0、一施設あたりの人口は病院総数で約1万

8千人、一般病院で約2万人である。

一方、一般診療所総数は5，599施設で、前年にくらペ

て90施設（1．6％）の増加、人口10万対の一般診療所数

は73．5で、一診療所あたり人口は約1，400人である。ま

た歯科診療所総数は2．391施設で、前年にくらべて34施

設（1．4％）の増加、人口10万対歯科診療所数は31・4施

設で、一診療所あたりの人口は約3，200人である。

全施設の病床数は7万7干魚床で、前年にくらベ988

床（1．3％）の増加である。人口10万対の病床数は1－011・S

で仝病床数のうち89．0％が病院、11．0％が一般診療所の

病床である。また、施設の種類別に病床数をみると、一

般診療所の病床を含めた一般病床が65．7％で最も多く、

っいで精神病床が19．4％、結核病床が13．7％の割合を占

めている。

在院患者数は、延2．042万余人で1日平均5万6千人、

これを人口10万対でみると743．2人で府民136人のうち1

人は入院していることになる。

在院患者延数を病床の種類別でみると、精神病床579万

余人、結核病床294万余人、伝染病床1万4千余人、一

般病床1，168万余人で一般病床を利用した患者が57・2％

を占め、ついで精神病床の28．3％、結核病床の14・4％と

なっている。なお、新入院患者数は41万余人、退院患者

数も41万余人であるが、その1日平均では1，148人・

1，147人。外来患者廷数は約2．761万余人で府下の病院1

日あたりの平均外来患者数は約7万6千人、人口10万対

1日あたりでは992人となり、府民100人に1人は毎日病

院外来で診療を受けていることになる。

医師等の数

医師総数は9．416人で前年末にくらべて421人（4．7％）

の増加となり、医師1人あたりの人口は809人（前年末

828人）である。また人口10万対医師数は昭和33年の

147．0を最高にその後低下の一途をたどり、昭和43年は

最低の119．3となったが昭和45年末には123．6と少し上昇

した。一方歯科医師数は2，917人で、人口10万に対する

医師数は38．3で前年の39．2にくらべると下回っている。

薬剤師数は7．487人で前年末より318人（4．4％）増加し、

人口10万対薬剤師数は98．3（前年96．3）と高くなった。

死亡の概況

昭和45年本府の死亡数は4万68人、人口千対死亡率

は5．3．13分7秒に1人亡くなったこととなるが低率で

生

ある。

昭和44年度主要死因別の順位をみると、卜ノブは脳卒

中、次にガン、心臓嵐．不慮の事故、老衰と続き、昭和

27年まで長く卜ノブを占めていた結核は7位にまで下っ

ている。また、死亡率を府下市町村別にみると南海町

11．3、能勢町8．6、河南町8．3と高く、反対に門真市2・8、

寝屋川市3．1、交野町3．4と低率である。

伝染病患者の概況

府下における伝染病発生届出総数は約2万3千人、そ

の内訳をみると法定伝染病260人、指定伝染病該当者な

し、届出伝染病2，193人、性病1．701人、結核1万9．252

人、らい3人である。

昭和45年の法定伝染病（260人）は、前年と比較して

95人の減少である。これは、しょうこう熟、腸チフス・

日本脳炎の減少による影響である。なお、昭和45年発生

届出数は10年前（昭和35年）の届出数と比較して15分の

1以下であり、ここ数年、法定伝染病の減少は著しいも

のがある。また、指定伝染病のうち昭和36年まで毎年

100人以上の届出数があった急性灰自髄炎においても、

昭和36年6月より全国的に実施された経口生ポリオワク

チンの投与の予防措置により急激に減少を示している。

なお、本年は届出数がなかった。

児童、生徒の体格

本年齢こおける府下の生徒、児童、幼児の発育状況を

その最も顕著な男子13才、女子11才を例にとって昭和35

年と比較してみると、男子では身長で5・9cn、体重5・4kg

胸囲3．2C皿。女子では身長3．8cn、体重1．4kg、胸囲2・Sc皿

といずれも伸びがみられている。

公害の概況

ますます広域化、多様化の方向をたどる環境汚染に対

し、当府では大気汚染、水質汚濁、騒音・振動、地盤地

下、土壌汚染、産業廃棄物などの分野ごとに発生源の調

査、監視、規制および公害防止に必要な公共施設の整

備、公害防止施設に対する融資、補助さらには被害の救

済に至るまで幅広い対策がとられている。分野こ、とにそ

の現況をみると、大気汚染については工場、事業場等か

ら排出されるいおう酸化物、ばいじんおよび自動車排出

ガス等による汚染が、大阪市、堺市とその周辺都市地域

に相当程度進んでおり、さらに都市化、工業化の進展に

伴い汚染の範囲も拡大しつつある。水質汚海について

は、淀川、神崎川、寝屋川、大和川等の汚濁がはなはだ

しく、大阪湾はこれらの河川の流入により、水真や底質

が悪化している。また、地盤沈下では、大阪市内は停止

するに至っているが、北摂、東大阪、泉州地域では現在

なお沈下している。

なお、昭和45年度の本府で受理した公害陳情件数は

928件となった。

伝染病等の患者数
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第1表 病院・診療所数および病床数
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資　料　大阪府衛生部総務課「衛生年報」

第4表　　　　その他の医療、衛生関係従事者数
大麦の診療Ⅹ繚枝臥衛生検査技師数は「医療施設調査」による従事者、衛生管理者徴は「労働基準法」による免許証所有の医師でない専任乱

栄策士掛牒「栄養士法」による届出歓を集計したもの．乳業士徹は「乳業の販売及び取扱に関する粂剛（大阪府）■こよる甲種乙種の免許証所有者・
限錬士歓は大阪目薬生協全への登録者．調理師数は「話理師法」にもとづく免許証所有者・あんま臥はり臥さゆう敵柔道整復師削ま「厚生省
報告例」lこよるものである．各年末現在．

年

資　料　大阪府衛生部医務課．同食品衛生課、同予防課．大阪労働基準局

第5表　　　病院の在院患者延数および病床利用率
本表は医療法にもとすく「病院報告」によるものである。なお．在浣患者延数は毎日年後12時現在lこ在院している患者数を1年分合計したもの．

病床利用率は各年の（諸宗誌塑）xlOOである・本表は病床の矧こよるものであるから麒区錮細のそれを必すしぼ昧しか・

年
在　　院　　患　　者　　延　　数

捨　数】精神病床l結核病床l伝染病床l一般病床

病　　床　　利　　用　　率

総　　数l精神病床：結核病床伝染病廊一般病床

第6表　　　病院の新入院患者数および外来患者延数
本義は医療法にもとづく頂院報告」lこよるものである．なお．外温患者延教は来屍．往診、遁回診濱をした患者延敦で、同一患者がまつ以上

の診東関で受診した場合それぞれ1として汁上してある．未麦は病床の温顎によるものであるから病床区分は病院のそれを必ずしも意味しない。

年
薪　　入　　院　　患　　者　　数

総　数榊病病可　核病床匡染病床卜般病床

外　　来　　患　者　　延　　数

数l精神病院結核療画篇上般病院
年和昭

昭　和　45　年

4

7

9

0

人

7939　　2734　1584　334087　24158542　114768

8244　　　2580　　　746　367362　25371535　128561

9043　　　2402　　　916　381637　26593512　156353
10098　　　2155　　　383　390366　26961361171566

4柑140　10371　　2340　　411　406018　27606051　2m941

122494　　－　23　921280

118129　　－　25124848

115　636　　－　26　321523

99　708　　－　26　640　087

85999　　－　273柑111

資　料　大阪府衛生部衛生総務諷厚生省大臣官房統計調査部「病院年報」「病院報告」

第7表　　　　　人　工　妊　娠　中　絶　件　数
本義の数字は優生保算法にもとすく医師の届出票を集計したものである．
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第II表
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大阪府衛生部衛生総務課「人工妊娠中絶年報」

食品衛生関係営業施設数
太東の数字は大阪府内における許可を要する営巣恕設および要しない宮圭施設の数であるが許可を要しない施設については暦数である．各年東現在。

年
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第　9　表 と畜場・牛乳処理業数、と畜・乳牛検査頭数
および狂犬病予防状況、ねずみ捕獲数

太麦のと畜場軌と畜険査頭数、狂犬病予訪状況は「厚生省報告例」によるものである・ねずみ捕獲掛は本府でまとめた数

字である．

と　　畜 検　　査　　頭　　数

年　　　　次
総数L（内）牛

（内）　：（内）　．（内）

と　くl　馬　1　豚
或
3
68　652

牛乳処理l乳．．．▲竺 狂犬病予防状況

芸管宴鮮碧義i杢二三疲l彗管嘉l薫録豪

160486　4539　2136　485466　　　4714030　73690

二　一二∵、∴　∴－：、∵1－　∴：‥、・・・
8403888　45540　1528　　607　356213　　　　13967　76578

8604072　55999　1156　　532　547185　　　331288ロ　77788

千匹　　　千頭

115　　　　27

112　　　　25
113　　　　25

117　　　　23

120　　　19

ねずみ
捕獲数

資　料　大阪府衛生部食品衛生課．同環墟衛生課、同農林部農畜産課

第10表　　　環境衛生関係営業施設数および従事者数
本義の敬字は「厚生省報告例」によるもので各年兼現在である。

宿　　　泊　　　施　　　設　l　　　貞

年
総　　　数　■（内）ホチノン・旅館；（内）

施　設l客　室1施　設1客　室l請

理　　　容 美　　容l　クリーニング

容引施設l竺彗㍗忘

資　料　大阪府衛生部環境衛生乱大阪市衛生局環境衛生課

第11表　　　　　環境衛生関係営業施設数
太表の数字lま「厚生省舗告例」によるものである．但し、再生資源関係官業施設数は「大阪府再生資蘇官業取持条例」にも

とすく許可施設数である．各年東現在。

年　次巨葬場
墓　　地 納骨堂…雲き莞轟窪芸l完忘警l歪緒菓管藁唇等常葉凍讐要

所

381　　　2　253

379　　　2　258

264　　　2　257

263　　　2　207

259　　　2215

3

3

3

3

　

5

172　　　3　701

120　　　3　752

58　　　3　206

58　　　2　769

58　　2868

資　料　大阪府衛生部環境衛生課、大阪市衛生局環境衛生課「衛生行政業務報告」

第12表　　　　　結核予防法による健康診断状況
太麦は「保健所運営報告」によるもので、踏抜予防法にもとすく定軋定期外の合計である．

0

0

2

4

　

■

■

J

q

ノ

0

ノ

n

O

0

0

　

2

つ

山

Z

 

l

1

　

3

0

0

ノ

1

0

　

9

資　料　大阪府衛生部予防課．厚生省大臣官房統計調査部

第1は　性病、予防接種、寄生虫、トラホーム予防状況
真義は「保腱所雇営報告」によるものである．予防接種被接種者数は予防接種法にもとすく定期．臨時の合計である．寄生虫

捜査の有卵者敬のうち．1人で2桂以上にわたるものはそれぞれに計上してある．

年

資　料　大阪府衛生部環境衛生乱厚生省大臣官房統計調査部「衛生行政業務報告」

第15表　　　　　薬　事　関　係　業　者　数
本表欄頭の医薬品販売業のうち　ト毅」とは総べての医薬孟について販売できる覇荊師の管理している業者「薬種商」とは

法律に定められた指定医業品を除くものの取り扱いをする薬種商の資格のある稟者．「配1」とは邑主薬として認められた王台

案業者「特例」とは法律で定められた特定の品目のろを取り扱う資格を要しない業者（）内の数字は内数で衛生材料繁遺業

医薬品販売業 製　　　造　　　業
年　　　　次 薬　局

一項細面庵牒l特例 医薬亘覧外慧匝品儒慧

輸　入　販　売　業【医療用具

医薬品覧外薫座柾品層雲座売薬
所

2356　1041　　916　　826

2　357　1097　　927　　802

24311182　　958　　806
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250312g61056　　807　　969　349　218　2的　381 4

7　527

7　763

7　851

8　084

8　502

資　料　大阪府衛生部業務課、厚生省大臣官房統計調査部「衛生行政業務報告」

帯川表　　　　　麻　薬　中　毒　者　数
本妻は本府でまとめた数字である机昭和41・42・43年については、がんおよび鈷検束斯のものを除いたものでいずれも年

中の新規発見者の数である．

年
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第19表　　スモッグ情報・注意報・警報発令回数・時間数
大気汚染防止法弟17条の発令基準によるものである。・印は重なった発令時間は加算していない。

警　　　　　　　　　報

発　令　回　数l　発　令　時　間

注　　　　　意　　　　報

発令　回　数　　　　発令　時　間
同　　　　　　　　　時間・舟

3．30

情報発令回数年　　　　　次

時間・分

19．05

43．35

30，00

44．30

＊201．25

5．20

4．00

28．30

106．25

66．05

3．40

5、15

回

6

7

6

1

2

　

2

2

　

1

1

■

　

▼

　

▼

　

▼

昭和41年度
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′

h

V

7

【

一

U

9

1い

11

12

昭和46年1月　】
2　　　　】

〕　　　　－

資　料　　大阪府公害自書

第20衷　　　　　重　油　等　燃　料　使　用　量
大工場とは本曙のブルースカイ計画第1号対象工場、高煙突とはその高度がbOメー　ル以上で、亜硫酸ガスの年間排出

量が1．500トン以」このものをいう。

コークス石　炭岳

使用量【使用量

重　　　　　油　　　　　使　　　　　用　　　　　且

大　　　工　　　場　　　　　　そ　の　他　の　工　場

桓煙突工場lその可総使用量桓突工場；その他総使用量

年

酸　ガ　ス　排　出　量　等硫

資　料　　大阪府公害白書

第21表　　　　亜
第20老衰注参照のこと。

次年

大阪府公害自書資　料

第17表　　個別健康診断開設回数、受診延人員（保健所別）
計数は各年中における保健所内および所外の合計である・本蓋は保健所運営報告によるものでt

結　　　核l　成　人　病l　　母　　　　　　子　l療育その他

乳幼児（悪亨を）
回　数l人　員

妊　産　婦

回　数l人　員員】回数巨員
回
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第22表 降　下　ば　い　じ　ん　量

1平方キロメートル当りの量．デポジットゲージまたはダストジャーによる測定である・但し妖市については簡易はい

じんぴんであるため測定位を2分の1に調整してある。

大　　　　　阪　　　　　市

年　　次

工業画還工蓋桓地域桓地域

堺　　　　　　市

平　均値海地帯後背地域
トンノ月　トン／月　トン／■月

昭和41年度i16・49　24・2813・6512・8512・0611・3014・13　6・75　8・54　9・35　7・57　8・Zl

ミ　∴∴‥：∴「∴∴∴　二、、∴＼∴∴
44　　　13．0519．2913．08　9．85　7・6411・7714・30　7・72　9・19　7・8410・1813・35

昭和45年度

第2】表　　　　一酸化炭素等有害物質濃度測定量
喧和15年7月までは青少年全嵐昭和45年8月以帝は府公害監視センターにおいて郵定・

第糾表　自動車排ガス観測所における一酸化炭素濃度測定結果
「環境基準をこえる日数」については24時間平均値100ppmをこえる日数を示す・

学　校
梅田新道（北区綿笠町36）　　北粉浜小学校（住吉区粉浜本町1－1）

出　来　島　小

年　　　月 月　平均1月 姦夫値l環境基準を 月最大侶＝最境基準を
（‾ppm）！（ppm）】こえる日数
月　平均 埼丁万哀矢面‾「意廟喜頚享

（‾p‾bm）lこえる日数

第25表 大阪湾海域水質底質環境
未糞は昭和45年8月27日調査による　のである．（）内は定量限界を示し、底質lこついては環境規準は決められてい

ない．ND（検出せず）とは定量限界以下をいう。
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第2上表　　　　大阪湾流入　B O D負荷量
本義は昭和42年度調査によるものである。

組　　　　数

流・排水量：負荷量
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帯川表 法定・指定伝染病患者
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第37表　　　　幼児、児童、生徒の疾病異常該当者率
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第38表 摂　取　栄　養　量（1人1日当り）
本表は「国民栄養詣査」によるもので栄養量lすべて調理による損耗を考慮していない．
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司法および警察


